Утвержден приказом по учреждению
от 11 июля 2024 года № 285

[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР №
об образовании по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки

г. Магнитогорск	«____» __________ 20___ г.

Частное физкультурно-спортивное учреждение «Спортивный клуб «Металлург-Магнитогорск», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «________» ________________________ 20___ г. № ___________, выданной ________________________________________________________________________,
                                  (наименование лицензирующего органа)
именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора учреждения, _________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
________________________________________________________________________
(Ф.И.О. (полностью) лица, зачисляемого на обучение старше 18 лет)
дата рождения _________________, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной образовательной программы спортивной подготовки  по виду спорта  ________________________________________________________________________  (далее – Услуги) на этапе __________________________________________________
и федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта _________________, утверждённого приказом Министерства спорта РФ от _____ № ______ в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и дополнительной образовательной программой спортивной подготовки.
Форма обучения – очная.
1.2. Срок освоения дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по виду спорта  ________________________________________________  на этапе _________________________________________________________________ на момент подписания настоящего Договора составляет __________________________
                                                                                                                                                              (количество лет)
 с момента зачисления в Частное физкультурно-спортивное учреждение «Спортивный клуб «Металлург-Магнитогорск» (далее – Учреждение).
1.3. Места оказания услуг – Челябинская область, г. Магнитогорск,                                  ул. Набережная д. 5 и ул. Набережная д. 5 корп. 1
1.4 После освоения Обучающимся образовательной программы итоговый документ, удостоверяющий освоение образовательной программы, не выдается.
1.5 Согласие Обучающегося на обработку персональных данных и обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, дается в письменной форме при подаче заявления на приём на обучение по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки.

II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;
2.1.3. При оказании услуг ограничить время и нагрузку занятий, в случае выявления опасности причинения вреда здоровью Обучающегося;
2.1.4. Перенести время оказания услуг или отказаться от их оказания, в случаях:
- выявления наличия медицинских противопоказаний для спортивной подготовки Обучающегося;
- наличия у Обучающегося признаков алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
- нарушения Обучающимся правил техники безопасности и правил поведения, установленных Исполнителем;
- возникновения иных обстоятельств, способных негативно повлиять на качество оказываемых Исполнителем услуг или на состояние здоровья Обучающегося;
2.1.5. В случае неоднократного нарушения Заказчиком, Обучающимся условий Договора расторгнуть его в одностороннем порядке.
2.2 Обучающемуся предоставляются права в соответствии с частью 1 статьи 34.4. Федерального закона от 4 декабря 2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», а также академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.2.2. Отказаться от получения услуг, направив письменное уведомление Исполнителю;
2.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.2.5 Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.2.6 Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.7. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством о физической культуре и спорте и об образовании, локальными нормативными актами Исполнителя и настоящим Договором;

III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами исполнителя условия приема;
3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1  "О защите прав потребителей" и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным стандартом спортивной подготовки по виду спорта________________ утверждённым приказом Министерства спорта РФ от _____ № ______, дополнительной образовательной программой спортивной подготовки, учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося) и расписанием занятий Исполнителя;
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной образовательной программой спортивной подготовки условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если обучающийся является лицом с ограниченными возможностями или инвалидом);
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительной причине (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора);
3.1.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги;
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
3.1.8. Своевременно информировать Обучающегося об изменениях условий оказания услуг.
3.1.9. Ознакомить Обучающегося с распоряжением/приказом о зачислении/отчислении путем размещения в общедоступной форме на официальном Интернет-сайте sportclubmmk.club или стенде Исполнителя, расположенном по адресу: г. Магнитогорск, ул. Набережная, д. 5.
3.2. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в части 2 статьи 34.4 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также:
3.2.1. Обучаться по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки с соблюдением требований, установленных федеральным стандартом спортивной подготовки по виду спорта и учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося);
3.2.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным индивидуальным учебным планом;
3.2.3. Выполнять указания тренера-преподавателя (тренеров-преподавателей), связанные с реализацией дополнительных образовательных программ спортивной подготовки;
3.2.4. Принимать участие в спортивных мероприятиях, в том числе спортивных соревнованиях, включенных в утвержденный Календарный план физкультурных и спортивных мероприятий Исполнителя;
3.2.5. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определённых настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
3.2.6. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
3.2.7. Подписать по истечении отчетного месяца в течение 5 дней с момента получения подготовленный Исполнителем и направленный в его адрес Акт сдачи-приемки услуг или представить письменный мотивированный отказ от его подписания. В случае не направления Заказчиком подписанного Акта сдачи-приемки услуг Исполнителю либо немотивированного отказа от подписания Акт сдачи-приемки услуг считается согласованным, а услуги считаются принятыми в полном объеме.
3.2.8 Обеспечить выполнение установленного Исполнителем спортивного режима и гигиенических требований, выполнение в полном объеме мероприятий, предусмотренных дополнительными образовательными программами спортивной подготовки при подготовке к спортивным соревнованиям, своевременное прохождение медицинских осмотров;
3.2.9. Незамедлительно сообщать руководителям, иным ответственным должностным лицам Исполнителя, либо тренеру-преподавателю (тренерам-преподавателям) о возникновении при прохождении спортивной подготовки ситуаций, представляющих угрозу жизни или здоровью этого лица либо жизни или здоровью иных лиц, в том числе:
- о неисправностях используемого оборудования или спортивного инвентаря;
- о заболеваниях и травмах;
- о нарушениях антидопинговых правил;
- о нарушениях общественного порядка при прохождении спортивной подготовки;
3.2.10. Представить Исполнителю документ, подтверждающий прохождение медицинского осмотра в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
3.2.11. Обеспечить исполнение требований Исполнителя к форме одежды и обуви, соответствующей оказываемым услугам, опрятный внешний вид. Обеспечить явку в чистой спортивной форме до начала времени занятий, утвержденных расписанием;
3.2.12. Не допускать пропуска занятий, проводимых в соответствии с утвержденным Исполнителем расписанием без уважительной причины;
3.2.13. Заблаговременно уведомлять Исполнителя о причине отсутствия на занятиях любым доступным способом (лично, по телефону тренера-преподавателя/администрации, на официальном сайте Исполнителя (sportclubmmk.club), с последующим предоставлением документов, подтверждающих пропуск занятий по уважительной причине;
3.2.14. Самостоятельно ознакомиться с распоряжением/приказом о зачислении/отчислении.
3.2.15. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Компенсировать причиненный ущерб имуществу Исполнителя в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
3.2.16. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя;
3.2.17. Исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством о физической культуре и спорте и об образовании, локальными нормативными актами Исполнителя, настоящим Договором;

IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Обучающийся производит оплату услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, на льготных условиях, с учетом скидки, предоставляемой Исполнителем на момент заключения договора. Размер скидки устанавливается Исполнителем в Прайс-листе.
4.2. Ежемесячная стоимость образовательных услуг Обучающегося составляет____________________ рублей.
 Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет _______________________________________________________ рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3. Оплата производится ежемесячно до начала месяца, в котором будут оказываться услуги, путем внесения денежных средств на расчетный счет или в кассу Исполнителя.

V. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Cторон.
5.3 Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в учреждение, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Учреждение;
просрочки оплаты стоимости образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Договор расторгается досрочно:
по инициативе Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Учреждение, в случае просрочки оплаты стоимости образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной образовательной программы спортивной подготовки, в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной образовательной программы спортивной подготовки вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
по инициативе Исполнителя в случае, если на одном из этапов спортивной подготовки результаты прохождение спортивной подготовки Обучающимся не соответствую требованиям, установленным дополнительными образовательными программами спортивной подготовки;
по инициативе Исполнителя в случае невозможности для Обучающегося заниматься выбранным видом спорта по медицинским показаниям;
по инициативе Исполнителя в случае установления использования или попытки использования Обучающимся субстанции и (или) метода, которые включены в перечни субстанций и (или) методов, запрещенных для использования в спорте;
по инициативе Исполнителя в случае пропуска Обучающимся в течение месяца более 40% тренировочных занятий или просрочки оплаты стоимости услуг по спортивной подготовки и отсутствия уведомления от Заказчика о наличии уважительной причины в течении 20 дней;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. В случае отказа Исполнителя от договора по основаниям, указанным в пункте 5.4., Исполнитель уведомляет Обучающегося о расторжении договора, путем размещения распоряжения/приказа в общедоступной форме на официальном Интернет-сайте (sportclubmmk.club) или стенде Исполнителя, расположенном по адресу: г. Магнитогорск, ул. Набережная, д. 5. Договор считается расторгнутым с даты, указанной в распоряжении/приказе Исполнителя.
5.6. При расторжении Договора по инициативе Обучающегося, Обучающийся направляет Исполнителю письменное уведомление о расторжении Договора. При отсутствии в течение 5 (пяти) дней ответа Исполнителя Договор считается расторгнутым.
5.7. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VII. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1. Стороны не несут ответственности за неисполнение обязательств по Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VIII. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
8.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами в связи с исполнением Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров.
8.2. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны разрешают разногласия в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IХ. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
9.2 Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
9.3. Под периодом предоставления образовательных услуг понимается промежуток времени с даты издания распоряжения о зачислении Обучающегося в Учреждение до даты издания распоряжения об окончании обучения или отчисления Обучающегося из Учреждения.
9.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
9.5. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производится только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон

X. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Обучающийся:

________________________________
(Ф.И.О. полностью)

_______________________________
(адрес места регистрации и места проживания)

(_______)________________________
(тел. домашний с кодом)

+7_____________________________
(тел. мобильный)

_______________________________
(адрес электронной почты)

____________________/___________/
(подпись, расшифровка)

	Исполнитель:

Частное физкультурно-спортивное учреждение «Спортивный клуб «Металлург-Магнитогорск»
455023, г.Магнитогорск Набережная-5
ОГРН 1027402066746
ИНН7444201054 / КПП 745601001
Тел/факс:+7 (3519) 266 430
факс 266 546
сайт: www.sportclubmmk.ru
эл.почта magsportclub@yandex.ru

_________________________/_________/
(подпись, расшифровка)

Договор подписан при участии:
Директор СШ №___
____________________________________
(подпись)

_________________/__________________/
(дата, расшифровка)
Тренер-преподаватель СШ №___
____________________________________
(подпись)

_________________/__________________/
(дата, расшифровка)